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   با پیشنهاد تدریس درس »اصول برنامه ریزی درسی و تحلیل محتوای کتاب های درسی« 
درحدود بیست سال قبل، اولین کوشش های من به منظور شناخت روش تحلیل محتوا آغاز 
شد. این درس یکی از دروس دورة کارشناسی رشته تکنولوژی آموزشی است و برنامه 
درسی آن مبتنی بر دیدگاه نظامند1 است. در این دیدگاه مدارس همچون کارخانه  هایی در 
نظر گرفته می شوند که دانش آموز )یادگیری دانش آموز( تولید می کنند و معلمان کارکنانی 
هستند که دانش آموزان را در محصول نهایی قالب گیری می نمایند )نال2، 2012(. متخصصان 
به طراحی برنامه درسی اقدام نموده و آن را برای اجرا به مدارس تجویز3 می کنند. به سخن 
دیگر معلم همچون یک پرستار است و وظیفه دارد  داروهایی را - که اثربخشی آنها توسط 
متخصصین تأیید شده است - به بیماران بدهد، بنابراین کار یک معلم اجرای برنامه درسی 
است که برای کلاس او تدوین شده است و کتاب درسی رسانه ای است که این فرایند را 
تسهیل می کند. بر این اساس معلمان با آموختن و بکارگیری روش تحلیل محتوا، می توانند 
کتاب درسی را بهتر بشناسند. به عبارت دیگر روش تحلیل محتوا ابزاری برای اجرای بهتر 

برنامه درسی تجویزی است.
نباید نقش روش تحلیل     اما مطالعات و تجربیات من در سال های بعد نشان داد که 
محتوا را به کاربرد آن در یک دیدگاه نظامند کاهش داد؛ بلکه این روش قابلیت بکارگیری 
بین  توازن  در  را  موفقیت  که  برنامه درسی  داراست.  را  فکورانه4  برنامه درسی  در یک 
برنامه ریزان  و  محیط  درسی،  موضوع  فراگیر،  )معلم،  درسی  برنامه  پنجگانه  مؤلفه های 
درسی( در عمل می داند. در چنین برنامه ای انتظار می رود معلمان به مانند تمام اعضای 
تیم برنامه ریزی دارای هنرهای پژوهشی )چه در بُعد نظری و چه در بُعد عملی( باشند.

آن ها باید توازن بین مؤلفه های برنامه درسی را ایجاد کنند. نه تنها به این دلیل که عضو 
تیم برنامه ریزی می باشند، بلکه چون آن ها هستند که باید این هنر را در عمل و در کلاس 
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درس خود بکارگیرند. براین اساس تدریس هم علم است و هم هنر. آنچه معلمان باید 
بدانند مثل آگاهی به موضوع درسی، فراگیران، فرایند یاددهی - یادگیری و محیط، باید با 
بکارگیری هنرمندانه در موقعیت کلاس درس همراه شود، همانگونه که )شوآب 1 1969( 
می گوید: »منظور از تأمل بکارگیری توانایی های استدلالی ما برای تصور بدیل هایی است 
که امور را به سمتی که ما می خواهیم به حرکت در می آورد.« او از دو نوع تحقیق نظری 
و عملی سخن می گوید و معتقد است خروجی تحقیق نظری فهمیدن است و خروجی 
تحقیق عملی، تصمیم سازی هایی است دربارة آنچه باید در یک زمینه سیاسی و اجتماعی 
خاص انجام شود. فهمیدن می تواند و باید بخشی از تحقیق عملی باشد، اما در دنیای 
عملی بودن، فهمیدن همیشه ابزاری برای هدف تصمیم گیری است. روش تحلیل محتوا 
)در  آموزشی  رسانه های  از  یکی  عنوان  به  را  درسی  کتاب  که  می کند  کمک  معلمان  به 
تنها رسانه آموزشی( در دسترس بشناسند و ازمحدودیت ها و  خیلی موارد مهمترین و 
قابلیت های این رسانة آموزشی در تحقق اهداف برنامه درسی و تدریس آگاهی یابند تا 
بتوانند در عمل به تصمیم گیری هایی صحیح اقدام نمایند. تصمیم گیری هایي که بر اساس 
توازن مؤلفه های برنامه درسی باید انجام شود. با این دید روش تحلیل محتوا ابزاری در 

خدمت برنامه درسی فکورانه و معلم فکور می باشد.

       
           محمد نوریان

دانشیار دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب      
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مقدمه

هر تلاشی برای طراحی، تولید و ارزشیابی کتاب های درسی مستلزم 
آشنایی با جایگاه و نقش کتاب درسی در نظام های آموزشی است. 
درهمین راستا، فصل اول این بخش به دنبال ارائة دیدگاه صاحب نظران 
این حوزه در ارتباط با اهمیت کتاب درسی، تعریف و تاریخچة آن، نقش 
کتاب درسی در کلاس درس و کارکردها و ویژگی های کتاب درسی 
است. در فصل دوم، ساختار و عناصر تشکیل دهندۀ کتاب های درسی 
مطرح شده است. در ادامه و به منظور آشنایی با روش های ارزشیابی 
کتاب های درسی، فصل سوم به این مطلب مهم اختصاص دارد. در 
این فصل، خوانندگان با سه روش عمده در ارزشیابی کتاب های درسی 
آشنا می شوند و مزایا و محدودیت های هر کدام، از جمله روش تحلیل 

کتاب های درسی، را مشاهده می کنند.



فصل اول

جایگاه كتاب درسي1 در نظام های آموزشی

دارد و چه  کارکردهایی  آن کدام اند؟ چه  انواع  و  کتاب درسی چیست 
ویژگی هایی باید داشته باشد تا این کارکردها تحقق یابند؟ چه نقشی در کلاس  
درس دارد؟ در این فصل تلاش شده است که با پاسخگویی به این پرسش ها، 

جایگاه کتاب درسی در نظام های آموزشی روشن شود. 

1-1. اهمیت كتاب درسي
از دیدگاهی نظام مند )سیستمی(، هر نظام آموزشي دارای چهار عنصر درونداد، فرایند، 
برونداد و بازخورد است. بر همین اساس، اهمیت کتاب هاي درسي از جنبه های درونداد، 
فرایند و برونداد مورد توجه متخصصان است؛ برای مثال، کتاب های درسی به  عنوان رسانه هاي 
آموزشي- که دربردارندۀ بخش مهمي از برنامه هاي درسي هستند - یکي از مهم ترین دروندادهاي 
نظام هاي آموزشي به حساب مي آیند )پینگل2، 2010(. از طرف دیگر، فرایند در هر نظام آموزشي 
از تعامل بین دروندادها به وجود مي آید و کتاب هاي درسي در تعامل با دروندادهاي دیگر نقش 
مهمي  در فرایند یاددهي و یادگیري ایفا مي کنند )نوریان، بهرامیان،1393(. به عبارت دیگر، 
معلمان از کتاب درسي به عنوان منبع اصلي محتوا، برنامة درسي و ابزار اصلي تدریس در تعیین 
و جهت دهي فعالیت هاي یادگیري دانش آموزان استفاده می کنند )سیکوروا3، 2011(. از جنبه 
 تأثیرگذاری بر بروندادهای نظام آموزشی، یونسکو4 )2005( اعلام مي کند که کتاب هاي درسي 
و مواد یادگیري قابلیت انتقال دانش، ایجاد مهارت ها و شکل دهي به شیوۀ تعامل فراگیرنده با 
جهان را دارند. همچنین، منابع اطلاعاتي معتبري براي پایین ترین تا بالاترین سطح آموزشي در 

کلاس درس، آزمایشگاه و مراکز یادگیري اجتماعي5 هستند.
1- Text book 

2- Pingel F.

3- Sikorava 

4- UNESCO 

5- Community Learning Centers
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ابزاري براي آموزش مطرح نیست بلکه کاربرد گستردۀ آن  تنها به عنوان  کتاب  درسي 
مي دهد  قرار  گوناگوني  افکار  و  ایده ها  عقاید،  معرض  در  را  دانش آموزان  مدارس،  در 
)ویتکر2000،1(. کتاب هاي درسي در هر سطح و با هر موضوع مي توانند به عنوان ابزار اولیة 
شکل دهي به نگرش ها و رفتارها عمل کنند )یونسکو، 2005(. این نگرش ها و رفتارها گستردۀ 
وسیعي از زندگي فردي، اجتماعي، دیني، اقتصادي و فرهنگي فراگیرندگان را تحت تأثیر قرار 
مي دهند. به این ترتیب، مي توان گفت که کتاب درسي پیام هاي مربوط به درست و غلط، زیبا 
و زشت را ارائه مي دهد و در مجموع، ایده ال هاي جامعه و دستورالعمل ها را منتقل مي کند. 
)مك کیب2011،2(. همچنین قوي ترین ابزار براي کمك به ایجاد نگرش مطلوب در کودکان 
است. این رسانه قابلیت زیادی براي انتقال فرهنگ و ارزش ها دارد و در تکوین و توسعة 
هویت جنسیتي کودکان و نوجوانان نقش مهمي ایفا مي کند )سومالاتا3 2004 و فروتن، 1389(.

2-1. تعریف كتاب درسي
تعاریف گوناگوني از کتاب درسي  ارائه شده است، در »دایر المعارف تعلیم و تربیت4«)2008( 
تعریف کتاب درسي آمده است: »یك تعریف متداول آن است که کتاب درسي اثر چاپ شده اي 
است که براي یك دوره و یا سال تحصیلي مهیا می گردد و در بردارندۀ حقایق و ایده ها دربارۀ 

یك موضوع خاص است.«
طبق تعریف دیگري که یونسکو )2005(  ارائه داده، کتاب درسي وسیلة  اصلي یادگیري است 
که براي دستیابي به مجموعة خاصي از نتایج آموزشي طراحي شده و شامل متن، تصویر و یا 
متن همراه تصویر است و به طور سنتي مجموعه ای چاپي است که آسان سازي توالي فعالیت هاي 

یادگیري را هدایت و راهنمایي مي کند.
در بعضی از تعاریف، منظور از کتاب درسي هر کتابي است که در کلاس درس از آن 
استفاده مي شود. ولي بیشتر تعاریف تأکید دارند که کتاب درسي تنها به کتاب هایي اطلاق 
مي گردد که براي مقاصد آموزشي نوشته شده و انتشار یافته اند. اغلب محققان نیز کتاب هایی 
را کتاب درسي مي دانند که به طور خاص براي استفاده در موقعیت هاي آموزشي نوشته شده اند 
)میك5، 2000(. در تعاریف جدیدتر،  کتاب درسي تنها شامل اطلاعات نیست بلکه در بردارندۀ 
اطلاعات و فعالیت هایي است که براي دست یابي دانش آموز به نتایج یادگیري ضروري هستند. 

)کاستورسکوي6، 2006(. 
1- Whitaker BK 

2- Mccabe.J 

3- Sumalatha k 

4  - Encyclopedia Of Education

5  - Mikk,j

6 - Khutorskoi, A.V
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گاهي کتاب درسي به بستة یادگیري نیز اطلاق مي شود که شامل یك مجموعه وسایل 
 ... یادگیري شامل کتاب اصلي، کتاب کار، کتاب معلم، سی دی هاي آموزشي و  کمکي 

است )میك، 2000(. 
قدر مسلم آن است که کتاب  درسي بخشي از گروه بزرگ تري به نام رسانه هاي آموزشي و 
به طور خاص تر  بخشي از رسانه هاي آموزشي چاپي است. رسانه هاي آموزشي چاپي عبارت اند 
از: کتاب هاي درسي راهنماي معلم، راهنماي دانش آموز، کتاب کار دانش آموز، نقشه، کتاب 
لغت، مجله، روزنامه، نمودار و پوسترها )مهلابا1، 2006(. دربارۀ رسانه های آموزشی در فصل 

اول از بخش سوم بیشتر سخن خواهیم گفت.

3-1. كتاب های درسي الكترونیكي2
مفهوم کتاب الکترونیکي از حدود چهل سال پیش مطرح شد. در مراحل اولیه، همان 
کتاب هاي چاپي بدون هیچ تغییري و از طریق عکس برداري و یا حروف چاپي )تایپ( به شکل 
دیجیتال )مجازی( درمی آمد. اما در سال هاي بعد، اشکال پیشرفته تري از این نوع کتاب ها تولید 
شد. امروزه کتاب هاي درسي الکترونیکي داراي قابلیت هایي همچون لغت نامه، تلفظ، ویدیو، 
صدا، تصاویر متحرك و حتي شبیه سازهاي تعاملي است تا فراگیرندگان بتوانند با روش هاي 

دیگري غیر از خواندن، با این رسانه تعامل برقرار کنند )سان و فلورز3، 2012(.
نوآوري ها در زمینة کتاب هاي درسي الکترونیکي به سرعت در حال توسعه است اما اعتقاد 
عمومي بر آن است که رسانه هاي مبتني بر چاپ، به ویژه کتاب درسي، هنوز هم از نظر اقتصادي 
بهترین گزینه براي فراگیرندگان و معلمان هستند )میك، 2000(. طبق گزارش دفتر آموزشي 
یونسکو در هنگ کنگ )2009( »به رغم محبوبیت  آموزش هاي الکترونیکي، کتاب هاي درسي 
چاپي رسانة مهمي براي یادگیري دانش آموزان و تدریس در کلاس های درس هستند«. همچنین، 
نتایج تحقیق نلسون4 )2008( در مدارس عالي کشور آمریکا نشان مي دهد که دانش آموزان و 
معلمان اغلب علاقه مندند که از کتاب هاي درسي الکترونیکي براي تحقیقات، و از کتاب هاي 

درسي چاپي در کلاس درس استفاده کنند.

4-1. تاریخچۀ كتاب هاي درسي
هزاران سال پیش در مصر و ماوراءالنهر، فراگیرندگان برای یادگیری قواعد کلي اخلاقی 

1 - Mahlaba

2 - E text book

3  - Sun.J and Flores.J

4  - Nelson . M,R.
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و تمرین عملی امور اخلاقي متون مربوط به آن ها  را رونویسي مي کردند )نیوتن1990،1(. 
بنابر آنچه در تاریخ ثبت شده، از زماني که نوشتن و اشکالي از آموزش به وجود آمده است، 
کتاب هاي درسي نیز به گونه هاي مختلف وجود داشته اند، از رسانه هایي همچون لوحه هاي 
گلي2 و کتیبه ها3 گرفته تا کتاب هایي با تولید انبوه )دایر   المعارف تعلیم و تربیت، 2008(. اسناد 
و شواهدي وجود دارد که نشان مي دهد کتاب هاي درسي در یونان، روم، چین، هند، مصر و 
سایر تمدن هاي اولیه مورد استفاده قرار مي گرفته است )همان(. از جملة این اسناد مي توان به 
لوحه هاي گلي دوران کوروش در ایران باستان اشاره کرد. در قرن نوزدهم و با اختراع ماشین 
چاپ کتاب هاي درسي به راحتی و با سرعت بیشتري تولید شدند. پیش از آن، کتاب هاي 
درسي در دسترس عدۀ کمي از مردم بودند. توانایي تولید انواع کتاب هاي درسي امکان آموزش 
براي افراد بیشتري را فراهم کرد. در سرتاسر قرن هاي نوزدهم و بیستم کتاب هاي درسي ابزار 
اصلي تدریس برنامة درسي بودند و ابزاري براي سازماندهي و ارائة دانش به حساب مي آمدند 
)بیرمن4، 2006(. در حال حاضر نیز با وجود اینکه مواد یادگیري دیگری هم در دسترس است، 
تحقیقات نشان مي دهد که اکثر معلمان هنوز به کتاب درسي به عنوان منبع اصلي تدریس تکیه 
دارند )دایر   المعارف تعلیم و تربیت، 2008(. به رغم این حقیقت که تعداد زیادي از کتاب هاي 
درسي هنوز سبك هاي تجویزي ارائة دانش را ــ که در تضاد کامل با یافته هاي جدید تعلیم 
ـ دنبال مي کنند )مثل هدف هاي چندگانه، یادگیري انفرادي و ...(، آنچه اکنون  و تربیت است ـ
مي تواند به نهضت فهم دانش به جاي حفظ آن کمك کند استفاده از بسته هاي یادگیري5 شامل 
فایل هاي صوتي و تصویري، نمودارها، کتاب هاي تمرین و موارد قابل دسترس در رایانه است.
در نظام جدید آموزش و پرورش ایران، نخستین کتاب های درسی را مترجمان و استادان 
خارجي دارالفنون از روی یادداشت هاي خود و یا ترجمة کتاب هاي همراهشان ، تدوین و در 
چاپخانة دارالفنون به صورت چاپ سنگي تولید کردند؛ چاپخانه ای که در سال 1236 شمسي 

تأسیس گردید )گلپایگاني، 1371(. 
نخستین مشکلي که در تهیة کتاب هاي درسي وجود داشت، ترجمة اصطلاحات علمي بود 
که معادل فارسي نداشتند. نخستین کتاب هایي که در آن سال ها به چاپ رسیدند عبارت بودند از: 
»میزان الحساب« نوشتة موسیوکریشش و ترجمة محمدزکي میرزا مازندراني )1236(، »فیزیك« 
نوشتة کریشش نمساري )اتریشی( ترجمة محمد میرزا زکي مازندراني )1236(، »تشریح بدن 
الانسان« نوشتة پولاك )1232(، »زبد الابدان« نوشته شلمیر فلمنکي )1241(، »زبد الحکمه« 

1  - Newton , D.P. 

2  - Clay table 

3  - Scrolls 

4  - Bierman, P.  

5  - Learning  packages 
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نوشتة پولاك نمساري )1230(، »جراحي« نوشتة پولاك نمساري )1239(. 
نخستین کتاب هاي درسي ابتدایي را حسن رشدیه )م 1376 - 1267 ق( نوشت و به چاپ 

رساند. از او 27 کتاب چاپ شده موجود است؛ از جمله:
»بدایه التعلیم« این کتاب را در سه جلد برای نوآموزان سال اول ابتدایي نوشته است؛ جلد 

اول براي دو ماه اول، جلد دوم و سوم براي پنج ماه آخر. 
»نهایه التعلیم«، جلد اول درس فارسي و جلد دوم شامل مطالب علمي.

»کفایه التعلیم«، براي آموزش املاي فارسي.
»هدایه التعلیم«، براي تربیت معلم. 

»اخلاق« براي شش کلاس دبستان. 
رشدیه این کتاب ها را با هزینة خود چاپ مي کرد و در اختیار دانش آموزان قرار مي داد. 
نخستین مدرسة متوسطة ایران به نام »مدرسة علمیه« در سال 1275 شمسی تأسیس شد. در 
این مدرسه، دروس ادبي، فیزیك، شیمي، ریاضي و طبیعي تدریس مي گردید. در اوایل، کتاب 
درسي خاصي براي تدریس وجود نداشت و معلمان، آنچه را از استادان دارالفنون یادگرفته 
بودند، در قالب جزوه هایی به دانش آموزان تدریس مي کردند اما به مرور و با گسترش مدارس و 
افزایش دانش آموزان، کتاب هاي درسي جدید نیز تألیف و چاپ شدند در سال 1300 شمسي، 
مؤلفان موظف شدند کتاب هاي درسي را مطابق برنامه هاي اعلام شده از سوي وزارت معارف 
تألیف کنند. در سال 1317 تألیف کتاب هاي درسي به عهدۀ کمیته هاي تخصصي گذاشته شد. 
اعضاي این کمیته ها استادان دانشگاه و معلمان نمونه بودند. همچنین، تصویب شد که کتاب ها 
به گونه ای مطلوب و براساس اصول آموزش و پرورش تألیف شوند و علاوه بر مواد علمي و 
ادبي، مؤید خصال ملی و ملکات راسخه باشند. در سال 1320 و هم زمان با بروز مشکلات 
ناشي از جنگ جهاني دوم، تألیف و انتشار کتاب هاي درسي در ایران به مدت 20سال آزاد اعلام 

گردید و به بخش خصوصي سپرده شد که این خود مشکلات فراواني ایجاد کرد.
آزادی تألیف بسیاري از افراد را به تحقیق و نوشتن تشویق کرد ولیکن چون با راهنمایي و 

نظارت دقیق همراه نبود، باعث نابساماني هاي فراوانی شد و نتایج مطلوبی نیز نداشت.

برخي از مشکلات آزاد سازی تألیف عبارت بودند از:
1- استفادۀ مؤلفان از اصطلاحات متفاوت در انواع کتاب هاي مربوط به یك مادۀ درسي.

2- نابرابري کیفیت و کمیت کتاب هاي مربوط به یك مادۀ درسی در کلاس هاي مختلف. 
3- گران بودن کتاب هاي درسي با توجه به بالا بودن شمارگان آن ها.

4- عوض شدن کتاب درسي با جابه جا شدن معلمان، برای مثال بنابر گزارش هایي که به بازرسي 
رسیده بود، در یکی از  شهرها دانش آموزان در یك سال هفت بار کتاب عوض کردند.



روش هاي ارزشيابي كتاب هاي درسي 14

5- زیان هاي ناشران و کتاب فروشان از تعویض و تغییر کتاب ها و راکد ماندن سرمایة آن ها.
6- دسته بندي هاي فرهنگي و تشکیل گردهمایي براي اعمال قدرت در حوزۀ فرهنگ کشور.

7- نرسیدن به موقع کتاب و ایجاد بازار سیاه، بي دقتي در چاپ و اعمال مسائل سیاسي در 
آموزش و پرورش )معتمدی، 1378(.

باید توجه داشت که مشکلات یاد شده با توجه به شرایط سیاسي، اجتماعي و اقتصادي و 
فرهنگي حاکم در آن زمان مطرح بوده است. 

در سال 1341 »سازمان کتاب هاي درسي ایران« با هدف به عهده گرفتن تألیف و چاپ 
کتاب هاي درسي توسط وزارت فرهنگ وقت تشکیل شد. در اساسنامة این سازمان آمده است: 
»کتاب هاي درسي ایران باید با توجه به سنن مذهبي، علمي، فرهنگي، ملي و نیازمندي هاي 
حال و آینده کشور بر مبناي آخرین و صحیح ترین اطلاعات علمي و متناسب با اصول تعلیم 
و تربیت و استعداد دانش آموزان در سال ها و مراحل مختلف تحصیل و رعایت نظم طبیعي و 
منطقي و همراه با تصاویر لازم آماده گردد و سادگي و رواني عبارات و هماهنگي اصطلاحات 

علمي  و املاي واحد صحیح و اصول نقطه گذاري در آن ها  ملحوظ گردد«.

5-1. استفاده از كتاب هاي درسي در كلاس درس
کلاس هاي درس نظام هایي پیچیده اند و یادگیري در این نظام هاي کوچك و باز اجتماعي به 
عوامل زیادي بستگي دارد. سه عامل اصلي یاگیری عبارت اند از:  معلم، آنچه مي داند و انجام مي دهد؛ 
دانش آموزان با تلاش ها و تجربه های قبلي شان؛ رسانه ها مثل کتاب درسي، مواد و فرصت هایي که 
 در تدریس و یادگیري به کاربرده مي شوند. این ها تنها بعضي از عوامل زنجیرۀ برنامه هاي درسي1
  است؛ یعني از برنامة درسيِ قصد شده تا نوشته شده و در نهایت، برنامة درسي تجربه شده )تار2

و همکاران، 2006(.
معلمان با توجه به چگونگی استفادۀ آن ها   از کتاب درسي به چند گروه تقسیم می شوند. 
هِنسن3 )2004( در تحقیق خود سه گروه معلم را شناسایي کرده است: معلماني که از کتاب 
از  قرار می دهند و  درسي دوری مي کنند، گروهي که کتاب درسي را مرکز تدریس خود 
کتاب ها، مجلات و دیگر رسانه ها به عنوان مواد کمکي بهره مي گیرند، گروه دیگري که آموزش 
خود را براساس برنامة درسي طراحي کرده از همة رسانه هاي در دسترس، از جمله کتاب 
درسي، استفاده مي کنند. در همین زمینه، تار و همکارانش )2006( از تحقیقاتي نام مي برند که 
نشان مي دهد معلمان آمریکایي به شدت بر کتاب هاي درسي ریاضي تکیه دارند و کتاب هاي 
درسي را معیار تصمیم گیري هاي خود دربارۀ محتوا و زمان تدریس مي دانند. آن ها  همچنین به 

1  - Curricular chain 

2  - Tarr,J.E 

3  - Henson,K.T 
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یك گزارش ملي حاصل از بررسي 364 تحقیق اشاره مي کنند که براساس نتایج آن، کتاب هاي 
درسي طراحي شده یکی از عوامل مهم انتخاب محتوا توسط معلمان در کلاس هاي ریاضي و 
علوم هستند. در مقابل، بنابر گزارش هایی، برخي معلمان کتاب درسي را کنار گذاشته اند و خود 
به طراحي مواد آموزشي مي پردازند. آن ها  تلاش مي کنند تا براساس تجربه ها و اعتقادات خود، 

آنچه را مهم مي دانند و محرك دانش آموزان براي یادگیري تشخیص مي دهند، ارائه نمایند.
گاهي این بي توجهي، نقش کتاب درسي را کم رنگ می کند و باعث رواج پدیده اي به 
نام »جزوه نویسي« در کلاس درس می شود، معلماني که به این کار اقدام مي کنند معتقدند که  
کتاب درسي در کلاس آن ها  کارایي لازم را ندارد و به همین دلیل، خود به تولید رسانة آموزشيِ 
»جزوه« اقدام مي کنند. در نتیجة این کار، بخش عمده اي از زمان کلاس به نوشتن جزوه توسط 

فراگیرندگان اختصاص مي یابد.
از زمان کلاس، مي تواند مشکلات و کمبودهاي  جزوه نویسي ضمن هدردادن بخشي 
دیگري از قبیل ضعف دقت علمي و مشکلات ناشی از توالي و انسجام و جذابیت و تنوع را به 

همراه داشته باشد )نوریان، 1389(.
بعضی از معلمان به طور افراطي از کتاب درسي استفاده مي کنند. کلاسن1 )2006( این 
افراد را »معلمان ناموفق« توصیف مي کند. این معلمان اغلب از کتاب هاي درسي به شیوه اي 
بهره مي گیرند که تنها با سبك یادگیري غیر فعال جواب مي دهد. بیاندزترام2 )2005( معلماني 
را مشاهده کرده است که براي حفظ نظم و سرگرم کردن بچه ها از کتاب درسي استفاده 
مي کنند. این استفادۀ افراطي و نامناسب از کتاب هاي درسي باعث به وجود آمدن یك رویکرد  
ضد کتاب درسي  عمیق3 دربعضی ازجوامع  آموزشي شد )ایسیت4 2004( به رغم این رویکرد، 
تحقیقات درسطح جهان نشان مي دهد که کتاب هاي درسي به طور گسترده درجهان مورد 
استفاده قرار مي گیرند )لیمر5 و همکاران 2005، آرآي آسك6 و همکاران 2007( و ضرورتي 

براي تدریس اثر بخش به حساب می آیند )کلاسن، 2006(. 
در همین ارتباط، برخي محققان »مفهوم مرجعیت کتاب درسي«7 را مطرح کرده اند و آن در 
مواردي است که کتاب درسي تنها منبع دانش تلقي می شود و دقیقاً در کلاس درس پیگیري 
می گردد. اگُان بیکیر اوغلو8 )2007( مي گوید: »اغلب معلمان بي تجربه و با کیفیت سطح پایین 

1  - Klassen, S. 

2  - Biandstram,A 

3  - deep- seated anti – text book ethos 

4  - Issitt,J 

5  - Lemmer,M etal 

6  - Arriassecq,I etal 

7  - Authority of  Text book  

8  - Ogan – Bekiroglu,F. 
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تحت حاکمیت کتاب درسي هستند. آن ها   کتاب درسي را »درست1« در نظر مي گیرند«. یك 
کتاب درسي ناموفق در دستان چنین معلماني ممکن است تأثیر منفي در یادگیري داشته باشد و 
در مقابل، کتاب درسي موفق مي تواند نقش ارزشمندي در رشدحرفه اي معلمان بي تجربه و کم 
کیفیت به  عهده گیرد)نیوتن و نیوتن2، 2006( البته این نکته را نیز باید در نظر داشت که اعمال 
مرجعیت کتاب درسي در کلاس به دیدگاه معلمان و دانش آموزان و واکنش آن ها به کتاب 

درسي بستگي دارد )کیسیدو روزمن3 ، 2002(.

6-1. كاركردهای كتاب  درسي 
هدف کتاب هاي درسي پشتیباني از معلمان و فراگیرندگان در فرایند یادگیري است 
دارد؛  تفاوت  یکدیگر  با  دانش آموزان  و  معلمان  نیاز  مورد  پشتیباني  نوع   .)2001 )لیتز4 
براي مثال، معلمان نیاز دارند بدانند که چگونه مفاهیم جدید را ارائه کنند. در حالي که 
براي  منظور،  بدین  به کارگیرند.  و  بفهمند  را  مفاهیم  که  آن هستند  نیازمند  فراگیرندگان 
کتاب هاي درسي کارکردهایي تعیین می شود تا بتوانند پشتیباني هاي مورد نیاز دانش آموزان 

و معلمان را به خوبي تأمین کنند.

كاركردهاي كتاب درسي براي دانش آموزان عبارت اند از: 

 آن ها   را به یادگیري تشویق می کند؛
 موضوعات علمي مورد نیاز آن ها  را ارائه می دهد؛

 یادگیري دانش آموزان را هدایت می کند؛ 
 آن ها  را در مسیر کسب راهبردهاي شناختي هدایت می نماید.

کارکردهاي کتاب درسي براي معلمان عبارت اند از: 
 کمك به برنامه ریزي و تدریس
 کمك به رشد حرفه اي معلمان.

 کارکردهاي عمومي کتاب درسي نیز عبارت اند از:
 همراهي با رسانه هاي آموزشي دیگر 

 متمایز کردن )توجه به تفاوت های فردی دانش آموزان(
 تسهیل آموزش ارزش ها.

1  - correct 

2  - Newton , D.P. and Newton,L.D 

3  - Kesidou,s. and Roseman 

4  - Litz, D.R.A. 




